unculae meae non leue est; quod
tricas tantum scholae, plurimum
reipublicae inutiles, loquatur. Iu-
rium enim TVI etiam imperii ali-
quam partem id attingit, quam gra-
uiissimi legum interpretes, suo olim
iudicio, principibus euangelicis ad-
seruere. Ego eandem scenam, no-
uo adparatu instruxi, filo consecu-
tionis, ubi opus esse uidebatur, ad-
aucto firmatoque auctoritate cano-
num, purioris ecclesiae decretis,
Germanici etiam imperii moribus,
quos ex infima eius aetate atque in-
teriori reipublicae compage in lu-
cem produxi, ut iam nunc parum
dubitatis superesse, queat. Non
sensibus aliorum quid dedi; sed
cuncta accepta tuli ueritati, quam
nefas fuerit prodere sine ratione aut
lege, in margine diligenter hoc fine

con-

conquisitis. Si quid tamen secus
scriptum est, quam fieri debuerat,
ferre id nihilominus i*confueuisti*
cum TRAIANO, ne cursui pietatis,
qua TE literae prosequuntur, un-
quam uidearis ob*stitisse*. DEVS,
quo largitore AVGVSTAE DOMVI tot
iurium incrementa accessere, eidem
REGEM SAPIENTISSIMVM conseruet,
ut illa, aemulatione ac inuidia supe-
ratis, prosperi semper rerum euen-
tus consequantur.

Halae Venedorum, d. XX. mensis Junii
ccccvii.

CAPVT I.

DE

ORIGINE IVRIS ANNATARVM
CAVSISQVE.

§. I.

ANNATARVM barbara uox eaque medii
aevi est (a). Origine Italica quidem
(b); ad indolem tamen efficta Latii pu-
rioris

ANNA-
TARVM
etymon.

(a) NOVELLA 123. cap. 16. cuius autor Iustinianus an. 541. rem Vocabuli
nobis ipsam describit, quodam uerborum circuito, ut peculiare nomen *Annata*
eo tempore nondum enatum esse videatur. Apud HOSPIENSEM ^{rurum recen-}
qui circa annum 1260. uixit, honorarii huius pontifici Romano ex ^{tiores nata-}
foluendi, pariter mentio fit in cap. inter cetera X. de officio ordinarii; quod ^{les, bimana,}
eiusdem loci commentator, illo centum fere annis iunior, reperit Ioh.
ANDREAE; ipsam uero *annatarum* uocem neuer adhibet. Me igitur
auctore, sub exitum seculi decimi quarti uerbum hoc demum audi-
tum est: quo fere tempore legitur apud CUVSANVM; PLATINAM,
doctores concilii *Constantiensis*, quos recensebò inferius.

(b) Marcellus ADRIANI in prima decade Liuii rem his uerbis origine
conficit: *Annea, anno. Alla fine di quella anna, vengono messaggi de ITALI-*
Porsena. Dicano ANNATA, mesata giornata: che vuol dire un anno CAE.
intero, un mese intero. E quando diciamo, io gliel' ho dato un'annata,
vuol dire che gli s'è dato tutto quello, ch'egli ha d'auere in un'anno intero.

A

Vocabu-

Vocabulario degli ACADEMICI della Crusca haec reperit probatque, ut facile ad intelligendum sit, annatae uerbum Italicæ deberi, cum terminacionem habeat linguae Italicae in aliis quoque vocabulij frequenter usitatam. Quod nihil mirum est, cum certissimum sit, pontifices Romanos antiquis annatarum iuribus nouas demum leges statuisse, ut cum iisdem omnino nata esse uiderentur. Utinam studiis Italorum, qualia uocabularium hoc prodit, Gallorumque ad culturam uernaculae

Cursim de ipsis quoque Germani excitarentur. Nam HARSDOERFER & uernaculae SCHOTTELII conatus mox deferuerunt. ZESU & similium im-

cultura. petus parum a furore absunt. SPATENII lexicon, quamuis næuis

histe non careat, plenior tamen is alius est, cuius exemplum si perito-

res imitarentur, de successibus desperandum non esset. Christianus

GRVBELEVS & nuperrime Christian. Theopb. GRAVIVS ad hoc li-

terarum genus animum adulterunt, nullo tamen tuceſſu. Euaneſcit

hoc institutum & uolgi ludibriis exponitur, si ex umbris tantum pro-

dit scholarum. Reſtore opus est, qui & ratione & usu, auctoritateque

pollet: quorum unum si abeat, cetera locum non tuebantur. Exem-

pla mihi ante oculos obuersantur societatum diuerſarum, in quas supe-

riori ſeculo pro uernaculae cultu coiuere aulae, curiae, sch. lae. Pri-

mordii gloria principi Anhaldino debetur LVDOVICO, qui incredibili-

blem operam adhibuit, ut confilia haec proſperi eventus adprobarent.

Nullis furnib⁹ is pepercit ad alenda ingenia, induſtria inq̄ue hanc rite

promouendam. Atrium palatii sui amplifissimum his musis destinauit.

Literaria etiam documenta in αρχαιω pulcherrimo ordine disposita.

Inter cimelia Cœthenſia tres hodienum matriculae adſeruantur, qui

bus nomina, symbola, emblemata insigniaque inserta conſpicuntur

membrorum Teutonicae societatis. Potentissimos in iis reges & S. R.

I. electores numeraueris, qui purpura sua nihil indiguum putarunt, il-

lius ordinis fieri collegae. Nihil ergo in optimo principe desidera-

ueris, quem Suecia rex principio statim inferioris fere Saxoniae uni-

uerfas conſtituit gubernatorem. Quam spartam per integrum quin-

quennium is laudabiliter exornauit. Post enim nescio qua ſupicione

motus, munere iſto ſe iterum abdicauit. Sacris illius manibus haec

dare uolui & honori Anhaldinorum in iisque gratiae principis pru-

dentissimae, quae in Cœthenſi ditione summam nunc rerum tener, ma-

gnō olim principum minorennum commodo & singulari in subditos

benevolentia. Haec praefes opusculi extra ordinem, sed praeter cui-

ſam

prioris (c) & quatuor fere abhinc seculis ciuitate donata Romanae ecclesiae (d).

§. II.

sam non scribo, quod princeps illa regis mandata exponentem magna cum humanitate & excepit nuper dimiseritque.

(c) Omnibus hic laudatur locus MACROBII lib. I. Saturnal. cap. verbum 12. ubi inquit: eodem quoque mense martio & publice & priuatim ad annare, an Annam perennem sacrificatum itur, ut ANNARE perennareque commode liceat. Hoc mense mercedes exsulabant magistris, quae completus annus deberifecit. Verum primo cum in alio nullo auctore Latino verbum annare occurrat, subdubito, illud unquam in usu veterum Romanorum fuisse. Magis enim mihi credibile est, effinxisse Macrobiū illud causa solius etymologiae. Deinde parum hic congruit annare. Annatae enim dicuntur, quod unius anni reditus non excedere debeant: annari vero, quod singulis annis fieri adsolet, ut festi dies anniversarii. Nisi forte eredere uelis, Italos olim annuos Quoscumque reditus annatas dixisse, primi autem anni reditus pontificales annatas cognominasse, demum nomen, quod olim commune fuerit, proprium factum esse curiae Romanae. Ad similitudinem pae, quod idem quam pater: hodie autem peculiare pontifici R. cognomenrum. Sequioris aeuī etiam scriptores annatum dixisse, quod aetatem habuerit unius anni, uti oues annatae: superannatum uero, quod anni spatium excessisset, FRESNEVS prodidit ex antiquitate monumentorum, unde facile repetit SCHILTERVS lib. V. de lib. eccl. Germ. cap. 6. §. 2. p. 671. Ceterum ego uoci non Romanam, sed Italicam originem statuo. Idque non solum propter causas superius addlegatas: sed etiam, quod cum sacrīs Italōrum barbarus quoque eorum sermo & ecclesiās inuaserit & scholas Germanorum. Quid? quod mystis apud nos in deliciis quondam fuerit, curiae Pontificis imitari rusticatatem.

(d) Propter rationes in lit. a. expositas. Nam sub finem seculi decimi quarti perpetuo apud doctores occurrit. Idque non solum in Latino sermone; sed etiam in lingua uernacula Germanorum, Hispanorum, Gallorum, Britonum aliorumque, qui pontifici Romano hoc iure vestigiales facti sunt. Ceterum quod uerbum hoc feminini generis

Significa-
tus.

§. II. Quamvis uero appellatio haec noua sit: ipsius tamen rei ex ultima nihilo minus uertestate eruendi significatus (e). Annatas enim honorarium (f) dico, ex redditibus primi an-

Quantum
momenti
pendeat ex
origine an-
natarum?

generis & qualitate substantivum sit, id uel Italicae terminationi in *ata* debet, uel rei, quam notat: ut idem dixisse videare, quam *annatas pecunias*, uel, quod familiarius curiae Romanae, *annatas penso-nes*. Huic tamen praefero conjecturae priorem.

(e) Ecclesiastica in primis iura, quae nulla lege diuina; sed uel pactis tantum uel consuetudinibus longinquis nituntur, melius intelli-gi nequeunt, quam ex temporis, quo primordia sumserunt successus-que, solicita indagatione. Ita enim causae eorum, artes, machinae, fraudes se produnt & tota compages, qua ortus cum fine cohaeret. Unde facile est ad peruidendum, quid falsi insit, quid ueri: quae de-creta diuina sunt, quae humana: quae probitas excluderit, & quae am-bitio, auaritia & luxuria. Hoc uero si doctorem lateat, in biuio is-uerfabitur & clausis oculis pugnabit andabata: neque parti aduersae umquam remedia deerunt, causae suae consulendi. Nunc distinguit, nunc limitabit: ultimo latibula queret aut foliis fibyllinis omnia ir-riteret & illaqueabit, ut quod ille dixit, ueritatem amitas disputatione. Quibus ergo tenebrae profundit, illi salutem ponunt in negotiis sophi-starum: in historiam autem magno odio sunt, lucem illam ueritatis. Viderunt hoc pridem theologi diuersorum sacrorum. Inde enim pontificis tantus cultus pro studio abstrusioris philosophiae: a genuinis autem veteris ecclesiae monumentis summa indignatio. Uinam in iure nostro eodem itinere incedenter doctores, neque maioris mo-menti controversias responderent, nisi legum originibus causisque eru-tis ex temporum resta historia. Periculum, ut olim in aliis, i a in hoc etiam argumento faciemus & sperabimus fore, ut lites annata-rum felicius, quam adhuc factum est, conficiamus.

(f) Generis loco honorarium dixi, neque sine causa, quam rube-
tur VI. PLANVS L. pr. ff. si mensurafals. modum dixerit ubi inquit: non
crediderunt ueteres inter talem personam (pontificem Roman. & sacrum
antisti-

Annatae
honorari-
um sunt,

antistitem) locationem, & conductionem esse: sed magis operam BENE-FICII loco praeberi & id quod datur ei ad REMVNERANDVM dari & inde HONORARIVM appellari. Mercedis enim vox quod turpe lu-crum sapere; rem vulgari commercio immiscere; pretium quoque ad-aequare beneficio videatur, instituto minus congruebat. Quemad-modum igitur honoraria acceperunt iure Romano aduocati l. 38. ff. loc. conducti: professores l. 1. ff. de extraordin. cognitionib. publici rerum administri l. 1. ff. si mensurafals. modum. certo casu iudices l. 16. ff. de mu-nerib. & honorib. patroni a clientibus: ita pontifex quoque eadem ac-cepit ab antistitis ecclesiatum. Neque tamen est, quod opponasho honoraria norarium ac ipi quidem honeste, inhonesto tamen peti l. 1. §. 5. ff. de ^{an expeti} posint?

extr. cognitionib. adeo, ut TULLIVS in Pisonem p. 93. arguat: qui mo-dus tibi fuit HONORARI? si quidem potest ut & meta extortum hono-rarium nominari. Hoc enim minus forte responderet & moribus curiae Romanae, quae tantopere annatas urget definitique & nostro, quod respondemus iuri, pro expertendis annatis. Verum honoraria quo-que legibus Romanis, nulla dedecoris nota definiri, exigi atque ingratos propterea in ius vocari potuisse, plura loca sunt, unde hoc clarissime patescit l. 38. ff. locat. condiceti l. 3. C. de postul. Ipsi etiam Graeci mercedem, caufae patronis datam, non tam μισθωτα quam, honestiori uerbo, τυνηρονοι appellare maluerunt, quod legitur apud ARISTOPHANEM in uestis, istropha, ubi filius Bdelycleon parenti huc genus uitae exprobrit v. 49. aut quemadmodum CYRILLVS in gloriario circumserbit τὸ ἐπὶ τυνηρος θέατρον. Alia loca FRES. Fraus, quae hic lateat?

& dum pecunia eum emungimus, gratis tamen largiti esse, dicimur magistri, doctores, praecceptores, ciuiles ac sacri antistites, cum op-probrio & iniuria maxima infeliciis plebeculae. Seilicet res nostras inaestimabiles dicimus, ut sine modo & mensura hoc titulo nummos corrodamus. In uernacula dicimus: eine discretion; sey nichts ge-zwungenes; stehe im belieben. Hae artes apud Romanos in curiis re-gnauerunt, quae in scholis, templis & ecclesiis Christianis nunc domi-nantur. Utinam quae pretia constituta sunt operis medicorum & ad-uocatorum in bene ordinata republica: eadem etiam definiuntur in Beichten, Kindauftau, Begraebnissen, lectionibus deren Professorum. Theologi, qui Simoniacum id habent, nenias guunt. Tunc enim Simonem magum in uerbo peccasse existimas, quod mercedem ob-tulerit

ni (g) a sacris antistitibus (h) exsoluendum largito-

tulerit pro uiribus sacri spiritus. Ergo immunem a crimine haberes, si Petro porrexisset honorarium. O ludibria, o nugas! Non formulis gaudet Deus, sed ab hac labo integra mente. Ceterum anonymous AVCTOR obseruation. LL. p. 97. interpretationem habet a nostra paulo diuersam: *annata*, inquit, *unius anni fructus, uectigal ecclesiasticum, iura pontificum.* Sed *istud* nec uerum semper nec de natura rei esse uidetur, *illud* vero rigidum nimis ac durum; *hoc & longius petutum & soli pontifici tributum*, quod tamen aliis etiam competit largitoribus facrorum, quae dicunt, *beneficiorum*.

Notatus
auctor LL.
anonym.

Quare an-
natae sol-
uantur ex
reditibus?

(g) Multum sane imo plurimum interesse uidebatur, annatas ex redditibus persolui bonorum ecclesiae. Primo enim onus hoc creditum fuit, non tam sacri antistitis esse, ut munera causa iis pecuniam daret, quam praediorum aut reddituum, rerum scilicet vulgari commercio non exemtarum. Ut adeo non persona clerici, uerum res obligata esse, censeretur. Deinde uera census impositio haec non fuerat, sed detentio solum aut defalcatio partis salarii, quod patroni liberalitate clericis obuenit. Eadem ratione, qua tributa uiritim aut per capita, quod aiunt numerata rerum ministros non tenent, sed eorum tantum salario. Ut non iniquum esse, existimem, si hoc casu annuis quoque clericorum salariis portio desecetur, quod exemptione eorum onus accrescat reipublicae, in qua vivunt uiduae, orphani, homines pauperissimae sortis. Post cum bona ecclesias obuenerint largitione hominum secularium, hi meliori conditione illa dare non potuerunt, quam ipsi possederant. Sed lex uere communis est, nouum fundi possessorem, auspicii loco, aliquam summam numerare principi aut patrono, die Lehenwahre, laudemium, Kaufflichos uel simile quid. Eadem, me auctore, ratio annatarum. Demum, ne annarum nimietate peccetur, proprio earum ad redditus primi anni facta, quos superare non poterant Nouella 123. c. 16. Hoc igitur cum summa ratione constitutum esse, patreat, illi pontifices imprudenter fecisse uidentur, qui annatas actione personali a clericis extorserunt, ut ab his ante soluerentur, quam sacri munera partes illi capesserent. Imo cum modica principio summa esset annatarum, quae uix alteram partem exhauebat annorum reddituum: post ea augeri coepit ad gentium inuidiam uniuersarum. Sed plura de his scribentur inferius.

tori (i) beneficiorum ecclesiae (l). Aliquando ^{OVIN.}
etiam *quintanae* (m) uel *quindennia* audiunt, si ^{TANAE}
^{quod uer-}
^{bum?} ab

(h) Principio solos episcopos annatae tenuerunt; post omnes A quibus
clericos alios, quorum anni reditus uiginti quatuor aureos (*ducatos*) soluantur.
superarunt cap. 2. & 7. *septimo Decret.* Imo omnes usufructuarios
bonorum ecclesiae in monasteriis, hospitalibus utriusque sexus abbatis:
pastores quoque & officia curata hoc censu onerat cap. 7. *libri eiusdem.*
Quamvis, ut uerum fatear, in matriculis annatarum minoris sortis
beneficia non adnotata esse, reperiantur. Forte ne claves nimium ex-
crescent, aut quod operorum nimis fore, reditus singulorum habe-
re in numerato. Inde huius generis beneficiarios camerae Pontificis
praefecti uerunt, ut fidem suam iureiurando adstringerent, in defi-
nienda summa annorum redituum.

(i) Pontifex sibi annatas arrogat, propter *uniuersale dominium*, Cui soluen-
quod habeat in omnes ecclesias. Alibi ad onera prouocat regendi dae anna-
uniuersim ceteros christianorum, quibus aequissimum sit, ut commoda tae?
quoque annatarum respondeant. Eoque magis, quod pontificis or-
dinarii reditus non sufficient ad elendos curiae Romanae administratos.
Plurimi causam annatarum in largitione beneficii ecclesiastici repo-
nunt. Quo iure Angliae quoque reges aliqui usi sunt, quibus & nos
calculum addimus: inferius haec de re acturi ex instituto.

(l) Non enim muneris causa: sed redituum ergo annatae solun- Quare sol-
tur. Inde grauerit obiurgat pontifex camerae praefectos, quod anna- uendae an-
tas illis quoque extorserint, quorum reditus minutissimi fuerint uix octo natae?
aureis maiores. Olim itaque, cum clerici gratis munere suo defunge-
rentur deque suo parrimonia uiuerent, si aliquod habuerint, sin mi-
nus, necessaria tantum ecclesiae beneficio illi caperent ad iustum & cul-
tum, nulla fuerat ratio annatarum. Ante etiam uerbum hoc Romae au-
ditum non est, quam pontifex iura beneficiorum ecclesiae de manibus
Caesarum extorsisset. Quae omnia eo faciunt, ut constet, non aliam
annatarum causam fuisse, quam reditus bonorum ecclesiae. Qua de-
te suo loco.

(m) Ita legitur in *decreto Caesaris de curia Romana an. 1641.* apud Quintanæ,
LONDORIIVM tom. V. p. 165. his uerbis: *Dass die curia Romana*
sich

ab ecclesiastico munere aliquis se abdicauerit,
neque id morte fuerit vacuefactum.

ORIGI-
NES anna-
tarum.
et dicitur A
.

§. III. Principio ANNATARVM ORIGI-
NES indagandae (a), unde controuersiae mo-
menta pendent grauisima (b). Ita enim fa-
cilius

*sich neuerlichst angemasset non denen nicht allein in Kayserlichen Erblan-
den: sondern auch im H. Reich gelegenen geistlichen beneficis die AN-
NATEN oder QVINDENNIA zu fordern Occurrit etiam QVIN-
DENNIAE uerbū cap. 4. & 7. in sept. Decret. de annatis Interpre-
tem eius agat Flaminiu PARISIVS lib. IV. de resignat. benefic q. 10.
n. 5. p. 16. Beneficia unita seu incorporata collegio, capitulo seu conuentui
aut in illorum sauorem cessa seu resignata non uocant amplius. Ne igitur
frandetur cancellaria, introductus fuit stylus in cancellaria, quod, lapsis
quindecim annis a tempore unionis seu resignationis huiusmodi saepe sol-
natur deno annata talis beneficii sic uniti uel cessi & adpellantur
QVINDEMIA (quindennia) quia per decursum quindecim annorum
noua solutio fieri debet.*

(a) Sumere liceat uocabulum annatarum uniuersum. Quo sen-
su honorarium notat, a sacris antistitibus exsoluendum largitoribus be-
neficiorum ecclesiae, ex redditibus primi anni. Quod si enim ad sacrum
munus; non simul ad redditus ex isto munere uenisset antistes, nun-
quam huius Spartae candidato hoe tributi genus impostum fuisset.
Inde redditibus sacri patrimonii ita adhaerent annatae, ut eis quasi a-
gnatae esse videantur. Nenias autem agit TEXTOR. iur. publici tit.
XL. n. 156. si hanc ueram crediderit annatarum etymologiam. Clara
enim sunt, quae ea de re scripsimus §. 1. lit. a. Neque aetatis nos
poenitet, quam huic uerbo dedimus §. 1. lit. d. quod etiam LAVNOIS
suo calculo adprobat in libro de ueneranda traditione circa Simonianam
Obfern. XII. p. 312, ubi ait: *annatae nomen est, annos abhinc plus minus
trecentos sicutum.* Scriptis enim auctor an. c. 1510. & LXXV.

(b) Ante enim, quam hoc fuit, nescire te credas, quid scribas,
quid disputes. Ex instituto pro annatis libros ediderunt Ferdinandus
CORDVBENSIS; Thomas CAMPEGIVS; Iohannes AZO-
RIVS;

Scriptores
de iure an-
natarum.

cilius constabit, quo iure hoc tributi genus imperatum: qua causa solutum sit (c). Ultima tempora ad hoc argumentum nullam spem adferunt, non tam, quod opes non habuerit ecclesia (d): quam quod sacerdotum munus gra-

truitum

*Cur nulla
carior ne-
ficij in pri-
mordiis ec-
clesiae?*

RIVS; Prosper FAGNANVS; Natalis ALEXANDER: sed neque minori adparatu eas improbarunt Carolus MOLINAE VS; Marcus Antonius de DOMINIS; Nicolaus CLEMANGIVS, dum modo ille uerus libri auctor est; inter ipsos Pontifices Iohannes LAVNOIVS. Taceo CONSTANTIENSI & BASILEENSIS concilii ea causa praesentes doctores, qui in utramque partem hoc argumentum disputarunt. HARDVS Constantienes testes collegit in luce Deideria cemque produxit: cuius industriam pariter expectant Basileenses. Id Hardiano- uellem, in illis argumenti quoque civilis documenta extare, cum oratione Hardiano- rum uoluminum. Perae nostri in ecclesiasticis causis tantum subsistant. Plura hic in exēsis custodiuntur, que prodere non licet. Post tot iuris annatarum doctores superfluum esse, dices, prouinciam sumere, ab aliis iana occupatam. Verum quid desit supra laudatis scriptoribus; quid ab illis recte septiatur, quid fecus; quam diversi limites eorum a nostris, intelligent rerum periti.

(c) Quod inter desideria illorum habeo, quos proxime lauda Lex milii: id milii omni opera erit cauendum. Primo controuersiae ortus scripta in ante querendi successusque, quam iura ipsius argumenti responde lucubrantur. Deinde ad veritatem singula exigenda; non ad sensus priuacione opus sculi. Sipis aut cleri. Tum, quae commixta ab aliis sunt, illa se iungantur. Ad extremum Germanici imperii ratio habeatur & publicarum sanctionum.

(d) Principio apud homines christianos honorum omnium communione bonorum sublata, in opulenta? munio fuit. Fiscus ergo ecclesias tantum diues, singulū christiani oeclesia an muni opum possessione destituti. Communione bonorum sublata, in opulenta? eius locum largitione successerunt, tanta liberalitate, dum pii coetus cogenerant, factae, ut satis essent ad ecclesias subleuandam egestatem. Immobilis redimi bona tum vix poterant: quod iura collegiū aut

tuitum esset, instar tutelae apud Romanos (e). Bona tum ecclesiae pauperum fuerant patrimonia. Si aliquid sacerdoti inde erogatum est ad uictum & cultum; paupertatis causa id factum, non muneric ergo, operarum aut doctrinae (f). Antistes, qui bona ipse habuit, de

suo

aut uniuersitatis sacra nondum nacta essent christianorum. Conferantur, quae dicta sunt de ualetudinariis emeritorum. §. XV. lit. a. p. 103.

Sacerdotibus an ulla olim salaria?
 (e) Optime forsitan consultum fuisset religioni Christianorum, si, quod Romani in ciuili republica de tutelis imperarunt: id ipsi in sacris coetibus & sacerdotiis quoque instituissent. Tutor enim munus suum gratis obiit pierate ductus, non lucri cupidine l. 38. sub fin. ff. de negot. gest. Poterat non minori ratione, prouincia sacerdotis exornari sine ullo honorario & mercede. Non dubito, quin omnitempore reperti fuissent, qui, reiecta praemii aut salarii spe, aeternam mortalium salutem procuraissent, amore hominum & diuinæ studio gloriae unice excitati. Proh! Deum immortalem, si in hac facie perseuerasset sacerdoria, non tot maculae notassent ecclesiam. Quid com-
 modi inde facie perseuerasset sacerdoria, non tot maculae notassent ecclesiam.
 ecclesiae?
 Nulla ataritia fuisset uel patroni electoris, uel sacri muneric candidati: nulla, uno uerbo, simonia. Quis enim paupertatem uel in pretio posuisset, uel redemisset opibus. Luxuria nulla regnasset, quae marceret sine peculio. Ambitio, si animu[m] alicuius inuasisset, uires tamen suas exercere non potuisset, nisi in religionis nimietate: non in uictu lauto; non in uestium uel atrii splendore; non in ornamentiis aedium; non in adparatu comitatus. O ecclesiam fortunatam! o ipsos felices sacerdotes! Illam dico, quae hoc rerum statu tot causaverit cleri dehonestamenta: hos uero, quod peccata eorum blandae mortalium illecebras non irretinissent.

Cur olim
 sacerdotes
 a collectis
 immunes?
 (f) In prouerbium iuit apud ecclesiasticos scriptores: eleemosyna non potest eleemosynari. WILHELM. WATS in additam ad Matth. Paris p. 1042. Quod mihi optima ratione factum esse viderur. Quoniam pauperes nihil in republica acquirere possunt, officia autem Christianorum coetuum sunt, suis opibus subleuare ceterorum egestatem.

statem. Fieret igitur, si eleemosynae eleemosynarentur, licet sermo-
ne uti pristini acui, ut respublica aut una manu largiretur, altera uc-
ro, quod largita esset, iterum eriperet: aut nihil plane ageret. Fisco
enim eleemosynarum exhausto, ad nouas erogationes illa iterum erit
deuincta. Quemadmodum igitur pauperes a ii: ita sacerdotes quo-
que eleemosynari ab omnibus collectarum, angariarum publicisque
oneribus alii fuere immunes. Et hoc eas amplissimam interpreta-
tionem l. omnes 33. §. 7. primitus C. de episcop. clericis non inui-
deo. Lex enim §. placet C. de SS. eccles. sordidorum tantum mune-
rum fece praedicta uxari prohibet usibus coelestium secretorum dedicata.
Verum enim uero, cum hodie clericorum alii stipendiis iatis optimis
vivant; alii usufructuarii foecundissimorum praediiorum sint; dein-
de sibi acquirant suisque non ecclesiae aut pauperibus: non video,
quod paria habeant cum ciuilibus in republica administris commoda,
cur non onera quoque cum his eadem sentire debeant, cuncta scili-
ent genera tributorum. Idem de liberis & uiduis sacri quondam an-uiduae co-
stitutis iudicium erit ferendum. Cum enim ad alimenta eorum pa- rum ux-
ter familias clericus & ipse obligatus sit, gratuiti autem sacerdotii sint ele-
nulla luera essent: pari quoque iure illi uixerunt de eleemosynis?
Hodie alia iterum ratio, ubi uiduae clerici alimenta a republica aut
fisco pauperum der armen cassen non clericorum iure, weil sie eine
priesterwitwe, sed paupertatis causa debentur. Quod si itaque duea
uiduae sint, una laici, eines schoessers, einnehmers, altera uero clericis;
non video, si eadem illae paupertate premantur, cur haec praetera
in egestate sit subleuanda. idem dicendum, quoties duo filii, quo-
rum unus clericum, alter laicum parentem habet, munera petunt
ad studia bonarum artium. Sed tamen confuetudo ueteris ecclie
hodieque regnat, ut illum huic praelatum uelint hoc tantum argu-
mento: es waeren prieters kinder. Ceterum non ego e numero
illorum sum, qui hierarchiam Waldensium aut Anabaptistarum rei-
publice uelim commendatam, quamvis CARPOZOVI argumenta
lib. I. tit. 7. definit. 96. & 96. iuris: parum roboris habeant, quod Quo iure
ipso opima nostrorum salario & portulas aus dem beichtstuel, trau- falaria cle-
ungen eeteraque tueri uelit exemplis sacerdotum apud Aegyptios, pa- eatur Car-
ganos aut Iudeos. Primo enim christianorum doctorum haec a pa- pzius?
ganis diversitas, quod hi, sermone sacri codicis, uentre uelint pascant:
illi uero, que gratis accepere, gratis impertiantur. Deinde noui
alii

suo uixit neque ullis impensis onerauit ecclesi-
am (g).

*Quare post
demum fa-
laria consti-
tuta cleri-
cis?*

§. IV. Migrarunt hunc morem christiani,
sive ficerdotum (h) sive coetuum (i), sive exem-
pli-

alia longe excoeuula, quam veteris testamenti. Quae omnia cum do-
ctores confundant, fieri non potuit, ut in quæstione, utrum cle-
ri ci uel sui causa uel etiam bonorum a tributis uel ordinariis reipubli-
cae uel necessitate urgente extra ordinem imperatis sint immunes.
PARLADORIVS quotid. different. IX. §. 4. a. 7. 8. magno numero
pro utraque parte laudat auctores, adeo uero, ita enim loquitur, dif-
ficiles & perplexos ea in re, quales Caspia portas esse memorant co-
smographi. Ego, si quid definirem, inter faciem ecclesiae pristinam
& hodiernam distinguherem. Ibi me affirmantem haberes: non hic.

Clerici cur (g) Non satis olim erat, antistitem ecclesiam non onerare im-
olim etiam pensis, si proprium illi patrimonium: uerum, quoties a diuiniori
opificis?

munere ipsi otium fuerat, operas quoque suas locauit aliis, ut ex il-
larum uiueret mercede Exempla uirorum θεοπρέπων, aliorumque
doctorum laudare, inutile esset, cum ante nos quidem hanc spartam
occupauerint scriptores, memorati in *dissert. de iure ualestinarii* §.
XV. lit. a. p. 103. 104. At uero in moribus hodiernis iterum deside-
ro: quod indignum esse, credant munere ficerdotis, operarium
agere accepta mercede: uti arare agrum; metere fruges falcibus fer-
riculatis; legere spicam; cereviam coquere & que sunt generis
eiusdem. Ego ab omni crimine absoluo clericum opificem, dummodo o-
tium ei sit: imo conscientiae eius exemplum Paulinum propono, si
moneris tanti reditus non sint, qui sibi suisque ad uictum & cultum
sufficient.

Dicitur ho. (h) Actum agerem, enumerando commutatos post unum & al-
die facies terum seculum rationes ficerdotum. Quondam ad hoc munus uoca-
ti sunt homines infimae sortis ex plebe: mox, paganorum exemplo,
ficerdotia sibi adiuuere familiae nobiles. Imo, quod mireris, in
legem iuit apud Germanos, episcopum & sacri, si dicere fas est,
collegii alesforem non eligi, nisi gentilitiae uirum dignitatis. Ita
scili-

scilicet in transuersum egit arrogantia clericos, ut consiliarii regis ac imperatoris e ciuico ordine non raro eligantr: otio autem turgidi canonici locum nemo exinde queat subire. Imo, quod mireris, imagines quoque maiorum magna sollicitudine numerant. Vna enim in atrio lacuna fortunas hic perdit redditus diuinae spartae inhabilem. Quasi non eandem gulam, uentrem, stomachum, in his sacri otii fructus latent, omnes circumferremus mortales. Scilicet solos natum alium aestimant gradus; non doctrinæ, non uirtutis aut probitatis. Bilem scribenti mouet canonici Colonensis oratio, qua principes quondam Boicos *ineligibiles* dixit *ad canonicatus*, utor sermone ecclesiae, quod matre Polona editi essent in purpuram, quod negare non poterat, regalem, non tamen Germanicae nobilitatis. Bone Deus! quem fastum spirant eleemosynæ Germanorum. Huic turnido hominum generi quis negaret salario? Deinde olim uita proba fecit sacerdotem: non sophistæ artes, post uero litterarum adparatu opus esse credebatur, ad prouinciam sacerdotii exormandam. Eorumigitur, qui tot nummos in Academiis perdiderant sacro isto triennio, uacua aeris crumenæ diictum interpellauit, *gratis accepi*: atque idem ab ista obligatione absoluit, *gratis reddo*. Praeterea olim non tot inter pastores honoris gradus fuere, quibus pro gregum diuersitate unus se alteri anteferret. Quod cum semel factum fuisset, fieri non potuit, quin ambitio avaritiam pareret, haec luera salariorum. Tandem suo prorsus fine excidit clericatus. Rem, paganorum uirtutibus ignotam, uerbis sacri codicis enarrabo. Olim clericorum Sparta erat sui ipsius neglectus (abnegationem sui dicunt): uita se-grex: opprobria deinde & iniurias aliorum ferre oportuerat: spernere item fortunas, opes, honores, ne uirtuti obessent: summatim cum reliquis mortalibus nullo tempore conuenire, perpetua illis bella facere, confidere nunquam. Quid uero moribus hodiernis, ubi sacerdotem coniuiam aut comitem a reliquis hominibus non dignoueris, nisi signiferum uideas crucis aut tinctum pallii & uestimenti. Atque his iterum moribus colendis opus esse uidebatur grandi salario.

(i) Et uos laici in iudicium hic estis nocandi. Nam tenaces Sacrae manus uestras accusant, qui clericis constituere salario, ecclesiis autem ^{cionis ho-}
sacrum patrimonium. Vestra solum culpa communio honorum, ^{die corrū-}
culum illud amoris ac fidei Christianorum, sublata est. Exinde cum ^{ptela.}

plorum causa, quae ab aliarum gentium sacrís
repetiere (1). Sacerdotibus enim salario con-
stitu-

largitiones uestrae tenues essent; cum sacerdotem facinora uestra inter-
crepantem, eleemosynis parcus erogatis, in fame ac siti relinquere-
tis; uestris imo largitionibus linguis cohiberetis studiaque aliorum:
consultum magis ecclesiae uidebatur, clericos non uestra gratia uiue-
re, sed sacro frui patrimonio.

(1) Quoties lego, toties miror argumenta nostrorum, quibus illi
sortem christiani sacerdotii optime sibi rueri uidentur, exemplis paga-
norum. Hoc scilicet filo utuntur ratiocinii. Bardi Germanorum,
Druidae Celtarum, Graecorum oracula, Indorum, Brachmanes, Aegy-
ptiorum sacrificuli, augures Romanorum munieris sui ditissimam mer-
cedem habuere, quamvis nemias agerent uerderentque nugas suis:
quid ergo nefas erit, pastores christiani gregis optimam honoraria capere
pro momentis aeternae ueritatis. Hanc sane consecutionem ex anti-
quitate magno studio excolunt theologi nostri & cum Carponio
nostrri exscribunt iureconfulti. Idem mihi uiderit rei huius firma-
mentum, quam illud Israelitarum regem perentium, ut similem ha-
berent rem publicam paganis. Ut enim Israelitae a ceteris gentibus in
eo sciungi ac internosci debuerant, quod populum sine rege ueren-
tetur regerentque, diuino tantum auxilio usi: ita Christianorum sacer-
dotia a mystis aliorum in hoc ipso fuerant dignoscendi, quod mundi
diuitias spernerent, quod operas locarent sine mercede, quod sua non
quaererent, quod ventrem non paicerent, neque gregi sumtuosi essent
pastores. Nemadmodum uero ideo nihil abstinerunt Iudei ab im-
portunis precibus suis, ut Deus tandem, Samuele interprete, ipsius regem
adpellaret cum indignatione: ita noui foederis sacerdotia, cum pau-
pertas indigna uideretur clericis, ad illos opulentiae gradus eucta sunt,
ut iam nunc omnium paganorum diuitias queant anteferrri. Quis e-
nimir paganus sacerdotem audit territorii dominum, qui exercitum suis
impensis instruxerit uiginti millionum armatorum. Num florentissimus
hic rerum status inter beneficia Dei: an uero irati potius numinis poe-
nas haberit debeat, prudentiores sentient. In vulgi sermonem iuit:
pietas ecclesiae diuitias peperit; sed filia denorauit matrem. Olim lignea
uasa,

stituta sunt, quae muneris dignitati & amplitudini responderent (m).

§.V. Hoc semen dixeris, quod multos eccl^{esi}iae intulit abortus. Inde non expectata, sed ambitu petita sacerdotia (n): inde eo-
rum,

uasa, aurei sacerdotes; bodie Pythagorica uerior metamorphosis. Ceterum id dicere uolo, exempla paganorum audaciam animis & manibus sacerdotum addidisse, ut lauius uiuendo elemosynas invaderent & pauperum patrimonia degluberent deglutiarentque. Quae sacrilegia ut cessarent, quadripartita diuisio constituta & ita sacerdotis adsignata salario. Conferantur, quae de iure naletudinarii dicta sunt, §. XV. lit. a.

p. 104.

(m) Olim enim sacerdotem alium maiores dignitatem exi-
gere, improbum erat. Paupertas, ignobilitas, humilitasque, uirtu-
tes christianis commendatae, quas in uitorum classe numerauerant pa-
gani, confestere non poterant, cum quaestionibus de iure *προεδριας*, praecedentia?
Scio argumenta *episcopaliū*: sed neque ignoro, quae his respondere
presbyteriani. Seruatoris vox erat, nolite audire *magistri*: sed ratio
decidendi seruatoris, quia is uobis ego sum. Viderunt magistrum
suum apostoli: senserunt eum discipuli eorum. Qui uiuus oculum
& aures docuit: ille animos agitauit mortuus S. Sp. Hodie quid? Ni-
hil definio. Id scio, qui Christi uerbum salarii causa in ore habet, ei
opus esse episcopo: huic honoris titulo & quodam opum adparatu.

(n) Quod in tutelis principum contingit, ut, quod priuati fugi-
mus & deprecamur, illi magno studio, quandoque armis ac bellis ar-
ripiant sibi uindicta: idem hodie sacerdotiis uidemus evenire, dotii?
Unde ana-
Olim legibus opus fuerat de non declinando munere sacerdotii, quis
enim gratissimum onus ambierit, gratis sustinendum? ex quo uero
sacer-
faerae spartae inuidendi redditus constituti sunt, habendi cupidio ani-
mos inuasit candidatorum. Qui mores occasionem dederunt sanctio-
nibus ecclesiasticis aduersus clericorum ambitum & quam dixerit si-
moniam. His constitutionibus hodie est opus, non uero illis, ubi in-
ter centum candidatos, uno abnuente, alter non deest. Miror ita-
que

*Inde mer-
catus sacer-
dotiorum
& cause
annatarum.*

rum, qui illa conferrent, aemulationes dissidia, quaestus (o). Tria hominum genera in hanc arenam iuerunt, quoties constituendus fuerat sacerdos. Dominus aut princeps sacri praedii

que theologos tanta sollicitudine quaestionem hodieque tractare, an *falsa conscientia declinari queat prouincia sacerdotis?* Biennio abhinc purpuram electoris Romani, a Clemente XI. oblatam recusauit antistes, non sine indignatione & curie Romana & futurorum, quos habere debuerat, collagarum. Quis uero artes nouit, quae latent sub hoc tegumento? Celsat quoque hodie illa fere doctrina: *quo iure gregem mutet pastor?* Olim gratis erat mutatio, maior scilicet labor in grege ignoto, eadem uero utrinque, id est nulla, eius remunratio: hodie uero illa plerumque literatua est. Miror ludibriis illudi ecclesiae, *an uocatio diuina sit?* Si enim nutus tantum diuinos sequi volunt clerici: cur de salario; de titulis; de honore nouae spartae tam sollicito illis inuestigatio. Aut cur inaudiuim est, maioris salarii prouincia relieta, ad eam, quae minoris sit, transitum fieri. Ex salario potius ratione munus aestimari & uni alterum praeferriri, illud ostendit, quod, a maiori ad manus promoueri, crimen luat, inde nomen *den penitenz pfaffen.* Ceterum illa etiam causa ambitus est, quod theologia nunc in formam artis iuerit, quae magnis impensis addicetur doceturque in academiis. Eam igitur edocitus aliarum operarum ignarus est, unde merces expectanda. Fame itaque is periret inter tot candidatos, nisi & ipse spartam ritu veterum ambiret, quod filio legem violat, violat eam necessitas.

(o) Quemadmodum enim in Gallia & alibi locorum ciuilia reipublicae munera uenalia sunt, emtores tamen uolunt merentes: sic ex quo tempore sacra sparta redditibus est aucta, nihil turpe uisum est, idem onus imponi illius candidatis. Quod olim fieri non potuit. Emtorem enim officia non habuissent, gratis sustinenda. Infausti tum mangones: sardos dixisse penales. Hodie uero multis in commercio habentur sacerdota. Man bringt das ius patronatus in anschlag der guter. Der neue candidatus musz um diese braut offters sieben jahre

**Uenalitia
unde sacer-
dotia?**

dii (p): eius deinde procurator , quem aduocatum dixere (q): tum clerici , qui diuinitatem muteris

jahre des patroni kinder informiren. Die koechin heurathen. Sunt theologi & iureconsulti, qui consuetudines Pomeraniae tuerint: *da der neue prediger des uerstorbenen wittwe oder tochter heurathen mus.* Qui si recte philosophantur: absoluenter certe mercatores sacri muteris. Quis enim onus hoc, ad sponsam cogi, non redimeret gran-
di summa pecuniae.

(p) Quondam in principiis manu sacerdotia. Inde a principe populus ac clerici facultatem perunt hodieque, eligendi sacerdotem. Cuius juris exemplum illustre habes in ducibus Pomeraniae apud *Mo-
def. PISTORIS uol. 2. conf. 45. n. 90.* Elefas deinde ab eodem iterum confirmandus fuerat. Sequebatur introductio, nonnunquam in-
uestitura, per eundem erganda. Territorii itaque dominus occasio-
nem habuit, pro triplici officio tergeminam a novo antisitae expectare
remunerationem. Primum ac alterum non probo: sed ultimum le-
ges imperii tuerint. Sacri enim antisitites imperatori altera fere parte
majus honorarium hodieque debent, quam principes laici. *Artic. V.
Instrum. Pac. Osnabr. §. 21. ultra taxae ordinariae summam in super eius-
dem dimidium pro infundatione solvant praelati.*

(q) Post illa, quae *Hoepking* &, qui huius titulo saepe aruit *Ma-
gerus* & auctor *actorum Lindauensem* tanto adparatu congelescunt, bre-
uiter dico: sub eodem aduocati nomine diuerissimos latere significatus. Nam uel illi uices tantum imperatoris agunt uel domini territorii tan-
tum uel sacri tantum antisititis uel unius & alterius uel omnium trium iuris in
simul. Inde uni plus iuris, alteri minus aut nullum est in sacri mune praeulis
ris larg' tione. Magdeburgicus aduocatus, quem *Burggrauium* dixere, electione?
ab archiepiscopo constitutus, eius tantum uices egit. Nihil ergo iuris
eidem in noui praeulis eleccione. Contra Quedlenburgensem aduo-
catum primum ipse nominavit imperator idque non tantum qua impe-
rator, sed qua dux territorii Saxonici & conditor abbatiae; ut adeo is
uices utriusque sustinuisse videatur. Deinde idem Caesar posteris ita
prospexit, ut, quam diu penes illos imperium esset, tam diu sub impe-
ratorum potestate, id est *in iurisdictione & iuris tutela abbataria persistaret: si au-
tem, uerba Caesaris sunt, alter (alius extra meam gentem) e populo eligar-*
C

Quid iuri
principi in
sacerdotio?

Quid aduo-
cato dem
stiffs vogt

Speciatim
in abbatia
Quedlen-
burgensi.

tur rex (quis iam dicet sanguinis iure successisse Ottones) ipse suam regalem teneat potestatem sicut in ceteris (nam omnes praelaturaes, munieris intuitu quondam sub imperatore) Nostrae namque (ex aduerso non maneris, sed territorii causa) cognationis, qui potentissimus sit, aduocatus habeatur & loci praedicti (sicilicet territorii) & eiusdem cataruae (faci nempe collegii). Pater exinde, aduocatum non pendere ab abbatissa: non huius, sed domini territorialis uices eum gerere: adeoque potestatina (lege uim uocis apud FRESNEVM) iurisdictione eum gaudere, quae a Caesaribus in ipsum fuit translata. Quid? quod aduocati Otto & Henricus, conditores patroni fuerint abbatae. Hoc enim casu *synonyma* credit, aduocatus monasterii & eius patronus FRESNEVS. Quod si uerum est, idem ius ad posteros & qui in aduocacia successere, fuit translatum. Quo certe clarum est, sine *consensu* cuius generis aduocatorum fieri non posse praesulsi electionem. Qui tantum absit, ut superflua sit, ut potius & ratio uelit, & exempla comprobent, aduocatos hac causa electiones faciei colligii initas fecisse. Qui ius dat, illa etiam dat remedia iuris. *Frustra autem consensus requireretur aduocati in electione nisi electionem factam ex rationabili causa impedita posset*, inquit in hoc argumento SCHVRPFFIVS cent. I. consil. 72. n. 18. 20. Firmat itaque hunc iuris ordinem numerus aduocatorum, qui electioni omni fere tempore in imperio quoties capitulum uel petere neglexit consensum uel petitum parui habuit, obuiam iuere. Recensent ciuis generis aduocatos CRVSIUS in *annal. Sueu. uol. I. Part. 2. lib. 11. c. 13. p. 483.* BESOLDVS, iurium aduocatiae alias censor inquisimus, in *diplomatic. monaster. p. 268.* Discrepante etiam capitulo, quod ex iisdem intelligitur, aduocatus officio suo defunctus est, uel componeret dissidentes uel ipse eligeret, iure ad se deuoluto MAGERVVS de *aduoc. c. 11. p. 514. n. 17.* Quid? quod nulli contractui fidem suam adstringere quondam potuerit abbatissa, nisi suo ei adfuerit consensu aduocatus. VADIANVS de *monaster. Germ. part. I. p. 22. n. 2.* Taceo alienationes, etiam indirectas, quibus demum robur accessit consentiente aduocato, HEIDER in *actis Lindau. p. 872.* Tandem si iura exterorum cum nostris conferre liceat, aduocati auger etiam partes, quod abbatae uacantis moderatio ad ipsum in aliis regnis pertinuerit cum rediribus ALTESERRA de *duc. & comit. cap. 8. p. 45.* Imo ius praesentandi si habuerit in locis a SPEELMANNO p. 20. allegatis. Pro tot igitur generibus officiorum aduocatos a nouis praesulibus honoraria postulasse, intelligere licet ex prohibitione legis ideo factae de qua iohan. MORINVS de *sacris ordination. P. III. exercit. 16. c. 8. p. 308.*

neris largirentur (r). Singula haec barbari sensus uocabulis distincta sunt. Hoc enim uolunt illa

(r) Quondam principem, post eius nomine populum sacerdotes Cor cleri-
elegisse, comprobant plurimi auctores de DOMINIS; MARCA; cis tantum
FLAZIVS; CONRINGVS alii. Sed quaeſo! cur postea & in de-
cretis & in decretalibus tantopere laici omnes prohibentur, ne
uel eligerent ipſi uel electionibus adeflent can. 3. & 4. distinc. 63. imo
a laico facta electio ipſo iure irrita eſt can. 7. difſ. 63. nulla in contrarium
ualente consuetudine uel partis, cum ipſo etiam capitulo initis cap. 56.
X. de elect. & elect. potest. Anathema laicus, qui huic praeceptioni non
obedierit can. 1. difſ. 63. & idololatriæ habetur reus can. 12. & can. 16.
c. 16. q. 7. Huius instituti causas quamvis alii in eo quaerant, quod
in electione apostolica auctoritate opus sit & dono probandi spiritus can.
3. & 4. duc. 63. & sacramenti naturam habere electionem scribat
GOFFREDVS abbas Vindocinenſis de inuſtitura episcop. p. 263. edit.
Gold. imo etiam turpem quaefutum inuenient alii, propter quem laici ex-
ciderint facultate eligendi: mibi tamen alia etiam hic ratio subelle, ui-
detur, in eo ponenda, quod olim candidati sacerdotiorum fuerint milites,
iudices, opifices, agricolae adeoque futor fatorque tum sacerdos esse
potuerit, non theologus, quod nomen fuit hominum eruditorum:
Postquam uero theologiae ſtudium in quandam professionem iuit, licet
uulgari sermone loqui, neque sacerdos fieret, nil ad hoc munus in
ſcholis ſigillatim institutus, ut inter ſeculi portenta haberetur, wenn
ein corporal um eine pfarr anhalten, oder die bauren ihren amtmann
auf der canzel antreffen ſolten, quod paſſim fiebat ab electoribus lai-
cis, qui neque ab his moribus uoluerant desuefieri: conſultissimum
fuit, ut in conciliorum decretis homines laici omnes ab eligendi iure
excluderentur. Non uero electio tantum penes clericos eſt: sed apud
eosdem quoque ordinatio. Illa iura clericis iterum crepta uellem, pra-
terim in ecclesiis cathedralibus, ubi inuidenda ſane auctoritas aliquot
nobilium, canonicos dicunt, quod horum decreto obtrudatur prince-
pibus & electoribus imperii collega: non uero haec, cum ordinationis
ritus & apostolorum exemplo tutus ſit & perpetua ueteris ecclesiae con-
ſuetudine. Ex instituto de ſacris ordinationibus volumen conſcriptis

illa praesentandi (r†) eligendi (s), confirmandi

Iohannes MORINVS, antiquitatum christianarum callen-
tissimus, qua tamen de re agetur inferius. Utriusque igi-
tur officii causa clerici, ne laicis meliores essent, pecuniam extorierunt
candidatis sacerdotiorum. Mendacissimum hoc casu proverbiū est:
clericus clericum non decimat.

Unde iura
praesen-

tandi?

(r†) Nonora haec sunt, quam ut mea opus sit explicatione. Iuriis huius una mihi causa se exhibet in patronis: altera in clericis. Illi indignum habuere sua largitione ecclesiae facta, si iniuris obrudetur sacerdos usufructarius: hi tamen abire noluerant a dogmate, electionem non cadere in hominem laicum. Ut illi aliquid agere viderentur, quae enim damna non fecissent clerici, si negatione huius iuris laicos a piis donationibus auocassissent: in has leges itum est, quas expli- cant omnes doctores.

(s) Memini, ex ordine dictor, nuper quaesitum esse, *an ad imperatorem deuoluatur electio, negligente aut inuicem discrepante capitulo?* Negatum hoc est. Quamvis enim post trimestre excidere soleat iure suo capitulum cap. 41. X. de elect. & elect. pot. ne, eadente pastore, antiquus hostis dominicum gregem dilaniat can. 11. dist. 50. Deinde que ad tempus permissa sunt, post illud tempus censeantur prohibita l. 11. ff. de legat. 2. & l. 40. ff. de contrah. emt. Lapsus etiam menium legalis, sit, qui capitulum excludat ipso iure PANORMITANVS ad cap. 41. X. de elect. Post qui patiatur habi terminum, quo uti poterat, ille videatur iuri suo renunciare l. 7. C. de his, qui accusare non possunt & ibi BALDV. Tum clarum sit, elapsi trimestri deuolutionis iure electionem ad superiorem, qui proxime praesit, pertinere PAVRMEISTER de iuris lib. 1. c. 26. n. 17. p. 292. Praeterea ad imperatorem, a quo electionis facultas capitulo obuenit FLACTVS in catal. test. uer. lib. 9. p. 996. MARCA de concordia sacerdotii & imp. lib. 8. c. 15. n. 6. 7. illa, iure quodam postliminii, redire videatur. Quod enim prohibitum est ad tempus, post illud tempus iterum censetur esse permisum l. 3. §. 3. ff. de legat. 3. Porro neglecta per annum ad diem investitura, usallus beneficio excidere soleat 2. E. 24. 40. atque hoc ipsum congruat cum Instr. pac. Osiab. art. 3. §. 50. & monast. §. 39.

§ 39. imo eadem poena praesulibus A. C. speciatim sit statuta art. V.
pac. Ojn. §. 21. Ad extremum A. C. socii, cum papam iudicem non
habeant, agnoscere Caesarem debeat etiam in causis ecclesiasticis
DEKHIERVS in conf. forens. p. 1. c. 27. n. 43. Tandem imperatori
incumbat, discrepantibus cardinalibus, surrogare pontificem, quid-
ni codem etiam casu abbatem MVLZIVS P. II. c. 33. n. 98. Verum
enimuero quoniam primo iura deuolutio*nis*, trimestri spatio elapo-
a capitulo ad episcopum; inde post hoc tempus ad archiepiscopum;
ab hoc ad papam tantum solent deuenire cap. 3. X. de supplenda
neglig. praelator. Deinde electio e genere eorum est; quae
laicus nullo modo sustinere atque perficere queat, uid. lit.
p. §. IV. p. 20. & minime omnium id possit in ecclesia collegata
cap. 51. X. de elect. Tum exempla caufae non profunt laico-
rum, quibus tribuitur electio IVO Carnotensis de inuestit.
episcop. p. 185. TELLEZ ad cap. 43. X. de elect. illad potius hoc ca-
su credendum est, ignorantia aeuii vocacula presentationis aut con-
firmationis cum electione commixta fuisse WALTRAMVS de inue-
sit. episcop. p. 231. GOLDASTVS in notis ad Goffridum eiusdem ar-
gumenti scuptorem p. 261. aut, conniuencia clericorum, laicos electio-
nes usurparuisse GRETSERVVS contra Goldas. cap. 1. & contra re-
plicam c. 2. improba consuetudine & irrationali, quae nullum ius
facit c. f. X. de consuet. can. mala consuet. dist. 8. in hoc maxime ne-
gotio, ubi irrita facta est omnis contraria consuetudo cap. 56. X. de
elect. atque his legibus nunc viduit orbis Christianus DIANA p. 10.
tract. 1. resol. 5. & 6. Post exemplis exempla opponi queunt in pri-
mis Cunradi II. Caesaris. Hunc enim capitulares, quod ipsi inter-
se conuenire nequirent, rogarant, ut suam interponeret auctorita-
tem dareretur illis abbatem. Sed tantum abeat, ut is falsem in mes-
sem alienam miserit, ut potius sicut id non esse, dixerit anonymo
auctore teste Chronicu CASSINENSIS lib. 2. c. 66. an. 1033. inter-
prete CHOPPINO lib. 1. monastici tit. 1. §. 8. p. 12. Praeterea iura
dioecese a. a. & papalia, cuius generis est deuolutio, suspensa sunt art.
V. §. 49. Instr. Ojnab. hancquaque vero translata in imperatorem.
Est enim contra naturam suspensi iuris, eo uti uelle MEVIVS Part.
2. decis. 305. n. 11. & distincta sunt iura suspendere & transferre.
EVRSATVS conf. 392. n. 31. Tantum abeat, ut eo imperator uti
possit, ut potius non solum iuri territoriali acreuerit art. V. instr.
P. §.

P. §. 19. 48. & art. VIII. §. 1. verum etiam, si quid eius olim
habuisset Caesar, ei nuntium non obseuris uerbis misserit pacifica-
tor. Praeter primarias enim preces & inuestigatas nihil ei reman-
sit in praefulatibus A. C. Artic. V. Infr. P. §. 18. 21. Firmat e-
nim regulam exceptio. Porro inhabiles ad eligendum sigillatim di-
cuntur haeretici LANCELOTTVS lib. 1. Infr. tit. 7. §. 7. id
est illi, qui fidei dogmata habent aduersa. Quo igitur iure exclu-
dimur euangelici ab electione praesulnis catholici: eodem nos catho-
licos excludimus. Quis enim aspernabitur idem ius sibi dici, quod
ipse alii dixit l. 1. ff. *Quod quis iuris.* Neque etiam illud largimur
uel Caesari vel camerae imperii, ut causae pontificis quondam iurisdictio-
ni subiectae illuc transferantur MYNSINGER cent. 1. obseru. 10.
GAILIVS lib. 1. obseru. 38. n. 1. ex instituto Dn. BODEN de il-
licita protestantibus provocacione in causis ecclesiasticis §. 15. 16. 19.
Potius hoc casu euangelicorum principum quilibet papa est in suo
territorio, id est, iudicem nullum haber plene vir illustris, Dn.
STRYKIVS in peculiari opusculo de iure papali principum euangeli-
corum. Demum nihil inde damni vel Caesari vel imperio e praefu-
latum interregnis. Episcopum enim, sede vacante, capitulum
praesentat, &c., quod debet, in imperio soluit Artic. V. Infr. P. §. 21.
Inde successio honorum ecclesiae nunquam dicitur vacare etiam si
moriatur praefatus SVRDVS Conf. 183. n. 27. KLOKIVS nol. 2.
Conf. 11. n. 10. Demum poena in feidis statuta neglectui inuesti-
gatorum dolum mult; deinde nasalium aut praefulem electum: u-
trumque vero dici non potest de capitulo Artic. V. Infr. P. §. 21.
Ut taceam poenam istam intra limites Longobardiae uiginti neque in
Germania esse receptam STRVVIVS iur. feud. c. 10. §. 9. n. 3. & ante
illum Hartm. PISTORIS lib. 2. quaest. 18. n. 8. Postremo etiam
nihil noui est electionem praefulnis in Germania absque ullo vel de-
volutionis metu vel feloniac aliquor annos impune dilatam fuisse
COTHMANNVS nol. 3. resp. 10. n. 19. Hac omnia eo faciunt,
ut intelligamus, imperatori iura deuolutionis nulla ratione dari aut adseri
posse discrepante electore capitulo. Quia in re prolixia fuimus, partim ne
ideo iura annatarum sibi idem arroget, partim etiam, quod nullibi hanc
questionem tractatam reperiamus.

(t) Illud

mandi (t), inuestiendi (u), ordinandi
iu-

(t) Illud ius domino territorii aut aduocato, idque uel supremo, Confir-
 imperatori scilicet uel inferiori, principi imperii uafallo relectum est. mandi iura
 Partim quod penes illos quondam fuerit electio: partim etiam quod penes
 eorum maxime interfit, ut dignum grex nanciscatur pastorem. Id quem?
 uero valde in hac doctrina cauendum est, ne confirmandi ritus cum
 diuinis, quas uocant, ordinationibus uel etiam cum inuestituris con-
 fundamus, quod tam in decretis, quam decretalibus paucissimum reperi-
 tur. Confirmatio enim nihil confert, sed quod collatum est, ratum
 habet agnoscitque. Ordinatione autem ille character deseritur, qui
 sacerdotem a laico distinguit. Inuestitura nihil commune cum utro-
 que habet, neque sacri munera rationes attingit, sed ad praedia tan-
 tum & fundos respicit, unde clerico redditus & salaria. Canonum
 interprete haec miscent, non quod ignorent omnes discrimen, sed
 plerique dissimilant ueritatem, ut principibus, laudemia aliaque,
 Praediorum causa, exigentibus terriculamenta iniiciant simoniae. In-
 de absurdissimae formulae: anathema sit, qui clericus a laico petit in-
 vestitaram. Apostolica autoritate hic opus, non laicali principum fa-
 more & quae sunt generis eiusdem. Haec omnia se recte habere pos-
 sunt & secus, prout ea interpretem bonum aut malum nanciscun-
 tur.

(u) Per annulum & baculum inauguratos fuisse sacros antisites, Inuestitu-
 notissimum est. Causa rei paucissimum probe perspecta. Plerique ^{ra} per ba-
 putant baculum pastorum hunc fuisse, munera pastoralis insigne. ^{culum quod}
 Ego, quin ita sentiam, mihi in memoriam reuoco, clientes olim
 uel celpite ex agro effosso uel etiam, quod plurimum contigit,
 fronde siue virga de arbore decerpta a domino feudi inaugurationem
 suscepisse. Quem ritum adduxit etiam MARCA lib. VIII. c. 19. § 7.
 Ut adeo ad fundos quoque feudales uirgam siue baculum episcopi,
 abbaris respexisse existimem, non ad sacri tantum munera rationes.
 Quid de annulo? Fateor, esse pulchram allegoriam novo sacerdoti ^{quid anno-}
 despontam ecclesiam. Verum symbola rei contulit princeps, temlus?
 ipsam autem clericus consecrator. Ita enim, nisi necum senseris,
 signum non habebis feudorum, quae tamen derulit per inuestitaram
 imperator. Sed antiquiorem hunc ritum esse, constat, illo tem-
 pore,

(x) iura, in uastis uoluminibus disputata. In hoc tamen, quorum studia rationesque diuerfae fuerant, omnes, quod mireris, magno concentu conspirarunt: ut, cum triplici uia eundum esset ad sacram spartam (y), nemini haec pateret, nisi qui clausam auro reseraret. Tria numina donis pacanda fuerant, si ouile sacrum introire uolueris absque interpellatione.

*Quarum
rationes
profluxi di-
uersae sunt:
confusae a
doctribus.*

§. VI. Iura inferius respondebo. Id certum est, lucrum hoc omni fere tempore improbauisse doctores (z). Utinam uero diuersa faci-

pore, quo fundi & territoria clericis adsignati sunt? Fallacia haec plurium interrogacionum est: quae plerisque imponit doctribus. Fundos regna demum christiana, imo antea uiri quidam probi, EVSEBIO teste lib. II. c. 39. de uita constantini agros adsignarunt quibusdam sacerdotiis: non uero territoria indeque pendentem iurisdictionem. Illud uero sat is est ad sustinendam *uirgam episcopalem*.

*Ordinandi
iura non
misceda
cum inue-
stituris.*

*Candida-
tis sacri mi-
nisterii cur
tot dui pa-
candi?*

*Cur simo-
niae signifi-
catus am-*

(x) *Iuo CARNOTENSIS; WALTRAMVS; Goffridus VIN-
DOCINENSIS*, uersti scriptores de *inuestitura episcoporum* tempore Henrici IV. perpetuo fere miscent *inuestituras Caelarum* cum *facris* *ordinationibus*. Nos superius lit. t. p. 24. sententiam diximus, qui locus cum animaduersione, lit. p. 19. prodita, est conferendum.

(y) Bone Deus! quot dui pacandi candidato sacerdotiis. Tantis scilicet ambagibus opus fuerat, ut iura, quae laicis ui exorqueri non poterant, inanum specie relicta, subdole tamen manibus eorum re ipsa subtraherentur. Non itaque mirum uideri debet, per ampliorem orbem totque angiporus uolui duique fortunas clericorum, breviori itinere deueniri ad amplissimam quamque spartam ciuilem, licet ecclesia in republica, non haec in illa esse, videatur.